1439-1441. C'est vraisemblablement à Antoine
Bernion que le même châtelain paye cent florins

pour la verrière de la grande fenêtre de l'église
de Poncin (S. S. H. XII, p. 75).

1434-1441.

BARTHÉLÉMY CHRITOFORI OU CHRISTOPHE.

En même temps que les Bernion exerçaientl'in-
dustrie du verre en Bugey et en Bresse, Barthélé-
my Christophe, un autre Italien sans cloute, l'exer-
çait à Chambéry. Il semble même que les verriers
étaient assez nombreux en Savoie puisque, le 15

mars 1434, il obtint du duc de Savoie
,

Amé-
dée VIII, qui résidait en ce moment à Chambéry,
une patente de verrier ducal, avec privilège de
travailler seul pour le prince depuis et y compris
Annecy jusqu'aux monts, à l'exclusion des autres'
verriers de la patrie de Savoie. Il devait même
recevoir en don des finances un vêlement à la de-
vise ducale. En échange cle ces faveurs, il était tenu
de réparer gratuitement les verrières à losanges
dentelés et autres vitrails ayant moins d'un pied
carré de surface. Les réparations aux autres plus
grands étaient à la charge du trésorier de Savoie,
mais le prix ne devait pas dépasser un denier gros
par pied carré.
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15 mars 1434.

LlCTERA VERRERIJ

Amedeus Dux Sabaudie Chablasij etc... CJniversis sé-
rie presentium fiât manifestum. Quod Nos, Industriam
et solicitudinem Quibus Dilectum nostrum cBarlholmewn
Christofori habitatorem Chamberiaci in arte verrie ab
experto novirnus eruditumut convenitactendentes,-ipsum
Bartholonieum humilititer deposcentem,facinius et reti-
nemus per présentes Verrerium nostrurn a villa nostra
Anneciassi inclusive citra, et hoc quandiu benefecerit
et nostre fuerit voluntatis, sub commodilatibus, prehe-
minentijs, honoribusqueet oneribus eidem officio inconi-
bentibus, etiam una veste annua librate nostre sibi
quamdiu noslris in servitijs persiste! tradenda. Adiectis
tanien et mediantibus condicionibiisinfrascriptis. Primo
quod quando aliquas closengias dentellatas, seu aliquid
aliud parum minus uno pedequadrato, in verrerijs cas-
trorum nostrorum citra annessiacuni defncerecontigerit,
illas predictus magister Baribolomeus suis expensis
apponi et reparari facere teneatur. Et si forte talia repa-
randa maiora essentuno pede quadrato,quod tunconeri
nostro taliurn incombat solutio, singula singulis débite
refferendo pariter et coniputando. Item ulterius quod
idem Bartholomeusteneatur et sit astrictus peclem ipsius
verrerie, cuiuscumque operagij existât, continuo dare et
legaliter operari facere nobis pro uno denario grosso
annuis (?) quam (1) per quemcumque alium verrerium
operetur et vendatur. Quo mediante Nolunius quod
aliqukalij verrerij per ipsam patriatn nostram, ab Anne-
siaco usque ad montes, ad operandum pro nobis admic-
tantur, nisi quantum de nostro procederet speciali